

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Bình Lương, ngày tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng và thi tìm hiểu kiến thức chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949-25/8/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/09/1945-02/09/2024).

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH - UBND ngày 19/6/2024 của UBND huyện Như Xuân về việc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân. Ủy ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng và thi tìm hiểu kiến thức chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949-25/8/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/09/1945-02/09/2024) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Hội diễn văn nghệ quần chúng và thi tìm hiểu kiến thức chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949-25/8/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/09/1945-02/09/2024) nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho nhân dân xã Bình Lương đồng thời cũng là dịp để nhân dân ôn lại truyền thống lịch sử của đất nước nói chung và lịch sử thành lập Đảng bộ của huyện Như Xuân nói riêng nhân dịp chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949-25/8/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/09/1945-02/09/2024) đồng thời nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, bảo vệ môi trường cho trẻ em và các bậc phụ huynh trong toàn xã, góp phần giảm thiểu đến mức thấp nhất nguy cơ mất an toàn đối với trẻ. Đồng thời, qua Hội diễn văn nghệ và hội thi tìm hiểu kiến thức góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, các dân tộc trong xã, động viên nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới”. Cùng nhau đoàn kết, đóng góp xây dựng môi trường an toàn, tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em, nhân dân trong toàn xã.

Đồng thời, Hội diễn văn nghệ lần này cũng là dịp hội tụ các tiết mục văn nghệ đặc sắc, tiêu biểu của nhân dân các thôn trên địa bàn xã. Qua đây Ban tổ chức sẽ thống

nhất và lựa chọn tiết mục tiêu biểu, đặc sắc tham gia biểu diễn tại huyện để chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân.

2. Yêu cầu:

- Hội thi tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

- Các thôn triển khai tổ chức tập luyện, tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG:

1. Nội dung và Hình thức, thể loại::

Hội thi “Tìm hiểu kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới” cho trẻ em và nhân dân xã Bình Lương năm 2024 chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân, gồm 3 phần thi:

- Phần thi Chào hỏi (Giới thiệu đội, đơn vị, chủ đề thi...bằng các hình thức sân khấu hóa).

- Phần thi tìm hiểu kiến thức (Trả lời câu hỏi theo thứ tự bốc thăm).

- Phần biểu diễn văn nghệ quần chúng (Ca: song ca, tam ca, tốp ca, hợp xướng...; Múa: múa nhiều người...; Nhạc: song tấu, hòa tấu...; Dân vũ...Khuyến khích những tiết mục mang đậm bản sắc dân tộc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, ca ngợi quê hương Như Xuân, xây dựng NTM...).

2. Đối tượng tham gia:

Tất cả công dân có độ tuổi từ 8 tuổi trở lên (có đủ sức khỏe, năng khiếu, được thôn lựa chọn), có hộ khẩu thường trú tại xã Bình Lương đều được tham gia Hội thi (*có quy định cụ thể trong Thể lệ*).

3. Một số quy định chung:

- Các đơn vị thành lập đoàn tham gia đầy đủ các phần thi tại Hội thi của xã.

- Riêng phần hội diễn văn nghệ quần chúng của mỗi đoàn không quá 8 phút, tối thiểu không dưới 4 phút, phải là tiết mục tập thể, được dàn dựng công phu.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian dự kiến tổ chức: Dự kiến tổ chức từ ngày 10 tháng 08 đến ngày 15 tháng 08 năm 2024 (*BTC sẽ có thông báo lịch thi cụ thể*).

- Địa điểm tổ chức: Tại sân khấu Nhà văn hóa xã Bình Lương.

- Các đơn vị đăng ký nội dung các phần thi về Ban tổ chức (*Bộ phận văn hóa xã*) trước ngày 05/08/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Văn hóa xã:

- Có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Thể lệ tổ chức Hội thi cụ thể, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký; triển khai Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thực hiện theo đúng kế hoạch và Thể lệ Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp cùng các thành viên Ban tổ chức chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức Hội thi.

2. Các thôn

Quan tâm thành lập Đoàn và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho Đoàn tham gia đầy đủ các phần thi và đạt chất lượng cao nhất.

3. UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã:

Phối hợp với UBND xã chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức Hội thi, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia đầy đủ các nội dung.

4. Đài Truyền thanh xã:

Xây dựng kế hoạch, tăng cường thời lượng tuyên truyền Hội thi trên Đài Truyền thanh xã trước, trong Hội thi tới đông đảo nhân dân trên địa bàn xã.

IV. KHEN THƯỞNG:

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn về tham gia hội diễn.

- Ban tổ chức hội diễn trao giải nhất, nhì, ba cho các đoàn, các tiết mục ấn tượng, xuất sắc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng và thi tìm hiểu kiến thức chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949-25/8/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/09/1945-02/09/2024). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo về thời gian, nội dung và hình thức theo quy định.

Nơi nhận:

- Phòng VH -TT huyện (b/c);
- Trung tâm VH - TT huyện (b/c);
- TT ĐU, TT HỖND (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (b/c);
- MTTQ, Các ngành đoàn thể xã (p/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn